
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 10775 del 31/08/2015

Proposta: DPG/2015/11218 del 19/08/2015

Struttura proponente: SERVIZIO LAVORO
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: APPROVAZIONE DOMANDE DI INCENTIVO PER L'ASSUNZIONE DI GIOVANI
CON CONTRATTO DI APPRENDISTATO PER LA QUALIFICA PROFESSIONALE
E DI ALTA FORMAZIONE E DI RICERCA - "GARANZIA GIOVANI" AI SENSI
D.G.R. N. 1964/2014. AMMISSIONE A FINANZIAMENTO. QUARTO
PROVVEDIMENTO.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO LAVORO

Firmatario: PAOLA CICOGNANI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 31/08/2015

pagina 1 di 8



SERVIZIO LAVORO
IL RESPONSABILE

Richiamate la deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 475 del 7/04/2014 “Approvazione Schema di convenzione tra Mini-
stero del Lavoro e delle Politiche Sociali e Regione Emilia-Romagna -
Programma Operativo Nazionale per l'attuazione dell'iniziativa europea
per l'occupazione dei giovani. Approvazione proposta di Piano regiona-
le di attuazione”;

 n. 985 del 30/06/2014 “Piano di attuazione regionale di cui alla DGR n.
475/2014. Approvazione delle prime procedure di attuazione”;

 n. 1676 del 20/10/2014 “Disposizioni per l’attuazione di parte delle mi-
sure di cui al Piano di attuazione regionale della Garanzia per i Giovani
approvato  con  propria  deliberazione  n.  475/2014  e  del  Servizio  di
SRFC  in  esito  ai  tirocini  attivati  ai  sensi  della  legge  regionale  n.
17/2005 e s.m.”;

 n. 1964 del 22/12/2014 “Ulteriori disposizioni attuative del Piano regio-
nale ‘Garanzia Giovani’ di cui alla D.G.R. 475/21014 e modifiche alla
propria D.G.R. 1676/2104”;

Evidenziato  che  l’Allegato  2)  parte  integrante  della  suddetta
deliberazione  n.  1964/2014  contiene  le  “Disposizioni  per  l’erogazione  di
incentivi alle imprese per l’assunzione di giovani con contratto di apprendistato
per la qualifica professionale e di alta formazione e di ricerca”;

Dato atto che:

 le assunzioni incentivabili sono quelle realizzate nel periodo compreso
fra il 20/10/2014 e il 31/12/2015;

 le domande di incentivo devono pervenire al  Servizio Lavoro entro il
giorno 1/2/2016;

Vista altresì la determinazione dirigenziale n. 63 del 09/01/2015 con la
quale,  in  base  a  quanto  disposto  dalle  deliberazioni  n.  1676/2014  e  n.
1964/2014, il Responsabile del Servizio Lavoro ha approvato la modulistica per
la presentazione delle  domande di incentivo per l’assunzione di giovani  con
contratto di apprendistato per la qualifica professionale e di alta formazione e
di ricerca, nonché la Pista di controllo;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Evidenziato  altresì  che  le  summenzionate  Disposizioni  di  cui
all’Allegato  2)  parte  integrante  della  deliberazione  n.  1964/2014  prevedono
nella  Parte  III,  in  applicazione  di  quanto  disposto  dalla  deliberazione  n.
1676/2014 per  l’incentivazione dei  contratti  di  apprendistato  per  la  qualifica
professionale e di alta formazione e di ricerca, stabiliscono che le domande di
incentivo ammissibili  e non ammissibili  siano approvate dal Responsabile del
Servizio  Lavoro  con  propri  atti,  previa  istruttoria  di  ammissibilità  svolta  dal
Servizio Lavoro;

Considerato che sono pervenute al Servizio Lavoro, con le modalità e
nei termini previsti dalle Disposizioni di cui sopra, n. 2 richieste di incentivo per
l’assunzione di giovani con contratto di apprendistato di alta formazione e di
ricerca;

Dato atto che:

 il Servizio Lavoro ha svolto la formale istruttoria di ammissibilità secon-
do le modalità indicate dalla Pista di controllo approvata con la deter-
minazione dirigenziale n. 63/2015;

 nell’ambito di tale istruttoria sono stati acquisiti i Certificati unici di re-
golarità contributiva (DURC) e tali documenti sono in corso di validità;

 in  base alle  risultanze dell’istruttoria  di  ammissibilità,  conservate agli
atti del Servizio Lavoro, entrambe le domande sono risultate ammissi-
bili ad incentivo;

Valutato  pertanto  di  procedere  alla  loro  approvazione  e  contestuale
ammissione ad incentivo; 

Visti:

 il D.lgs 6 settembre 2011, n. 159 ed in particolare l’art. 83, comma 3,
lett. e);

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano straordina-
rio contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia” e ss.mm;

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti  pubblici di
lavori,  servizi  e forniture del 7 luglio 2011, n. 4 recante “Linee guida
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 13 ago-
sto 2010, n. 136”;

 l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante “Disposizioni ordi-
namentali in materia di pubblica amministrazione”;

 il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

Viste:

pagina 3 di 8



 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di organizza-
zione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e succes-
sive modifiche;

 la L.R 30 aprile 2015, n. 2 “Disposizioni collegate alla Legge finanziaria
per il 2015”;

 la L.R. 30 aprile 2015, n. 3 “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale di previsione 2015 e del bilancio pluriennale 2015-2017 (Leg-
ge finanziaria 2015)”; 

 la L.R. 30 aprile 2015, n. 4 “Bilancio di previsione della Regione Emilia-
Romagna per l'esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015-
2017”; 

Richiamate inoltre le seguenti deliberazioni di Giunta regionale:

 n. 1057/2006, “Prima fase di riordino delle strutture organizzative della
Giunta Regionale. Indirizzi in merito alle modalità di integrazione inter-
direzionale e di gestione delle funzioni trasversali”;

 n. 1663/2006 “Modifiche all’assetto delle Direzioni Generali della Giun-
ta e del Gabinetto del Presidente”;

 n. 2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali
tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  Delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento
della delibera 450/2007” e successive modifiche;

 n. 1377/2010 “Revisione dell'assetto organizzativo di alcune Direzioni
Generali”, così come rettificata dalla DGR n.1950/2010;

 n. 1642/2011 “Riorganizzazione funzionale di un Servizio della Direzio-
ne generale Cultura, Formazione e Lavoro e modifica all’autorizzazione
sul numero delle posizioni dirigenziali professional istituibili presso l’A-
genzia sanitaria e sociale regionale”;

 n. 221/2012 “Aggiornamento alla denominazione e alla declaratoria di
un Servizio della Direzione generale Cultura, Formazione e Lavoro”;

 n.  335/2015  ”Approvazione  incarichi  dirigenziali  conferiti  e  prorogati
nell'ambito delle Direzioni generali - Agenzie – Istituto”;

 n. 905/2015 “Contratti individuali di lavoro stipulatati ai sensi dell’art.18
L.R. n.43/2001.  Proroga dei  termini  di  scadenza ai  sensi  dell’art.  13
comma 5 della L.R. n. 2/2015”;

Richiamata  altresì  la  determinazione  del  Direttore  generale  Cultura,
Formazione  Lavoro  n.  8973/2015  “Proroga  degli  incarichi  dirigenziali
nell’ambito della Direzione generale Cultura, Formazione e Lavoro”;

Visto  il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

pagina 4 di 8



da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, nonché le  proprie deliberazioni n.
1621 dell’ 11 novembre 2013 e n. 57 del 26 gennaio 2015;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta n. 2416/2008 e s.m.i,
la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente
riportate;

1) di approvare le domande di incentivo ammissibile per l’assunzione di
giovani con contratto di apprendistato di alta formazione e di ricerca, di
cui all’Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  ammettere  a  finanziamento  per  l’importo  di  € 12.000,00 n.  2
domande corrispondenti ai beneficiari indicati nel suddetto Allegato 1),
parte integrante e sostanziale del presente atto, secondo il  riparto ivi
indicato;

3) di dare atto che il Responsabile del Servizio “Gestione e controllo delle
attività  realizzate  nell’ambito  delle  politiche  della  formazione  e  del
lavoro” provvederà con successivi propri provvedimenti all’assunzione
dell’obbligazione  contabile  e  alla  liquidazione  degli  incentivi  ai
beneficiari  indicato nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale del
presente atto, per gli  importi ivi  indicati,  secondo le modalità stabilite
nelle  Disposizioni  di  cui  all’Allegato  2)  parte  integrante  della
deliberazione della Giunta regionale n. 1964/2014, in applicazione di
quanto disposto dalla deliberazione di Giunta regionale n. 1676/2014,
di cui di seguito si riportano gli elementi essenziali:

 la  liquidazione immediata degli  incentivi  in unica soluzione alle
imprese ammesse a finanziamento avviene dietro presentazione
di apposita garanzia fideiussoria - redatta secondo lo schema di
cui al D.M. 22 aprile 1997 - di importo pari al valore complessivo
degli incentivi e relativamente al periodo di riferimento, a garanzia
per l’Amministrazione regionale nel caso di revoca/rideterminazio-
ne degli  incentivi  e del  conseguente  obbligo  di  restituzione  da
parte delle imprese degli importi incassati, come più sotto specifi -
cato;

 l’obbligo  di  presentare  la  garanzia  fideiussoria  da  parte  delle
imprese  ammesse  a  finanziamento  non  opera  se  l’impresa
dichiara in sede di presentazione della domanda di accettare di
ricevere  l’incentivo  al  termine  del  previsto  periodo  formativo
dell’apprendista assunto/a, ovvero al conseguimento del titolo nel
caso ciò avvenga prima del termine;

4) di  dare  comunicazione  del  presente  atto  al  Servizio  “Gestione  e
controllo  delle  attività  realizzate  nell’ambito  delle  politiche  della
formazione e del lavoro” ai fini dell’espletamento degli adempimenti di
competenza di cui al precedente punto 3);

pagina 5 di 8



5) di dare altresì atto che secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo
n.  33/2013  e sulla  base degli  indirizzi  interpretativi  ed  adempimenti
contenuti  nelle  deliberazioni  di  G.R.  n.  1621/2013  e  n.  68/2014,  il
presente provvedimento è soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione ivi
contemplati;

6) di  disporre la pubblicazione integrale del  presente atto nel  Bollettino
Ufficiale  Telematico (BURERT) della  Regione Emilia-Romagna e sul
sito http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.  

Paola Cicognani

Firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.

pagina 6 di 8



Ragione sociale Codice fiscale Titolo da conseguire CUP

1

00565810827 MI RA 27/05/2017 6.000,00 E69D14001310007 

2

01592020364 MO MO 21/06/2016 6.000,00 E99D14002090007 

12.000,00

Domande di incentivo ammissibili per l’assunzione di giovani con contratto di apprendistato per la qualifica 
professionale e di alta formazione e di ricerca di cui alla D.G.R. n. 1964/2014.

N. 
prog.

 Sede 
legale  

Sede di 
lavoro

Tipo contratto 
ex DLGS 
167/2011

Data di 
conclusione 

periodo 
formativo

Importo 
incentivo     

€

RIVA E MARIANI 
GROUP S.P.A. 

Alta 
formazione e 
ricerca (art. 5)

Master in Direzione del 
Cantiere e Direzione 
dei Lavori

MODENA CENTRO PROVE 
SRL

Alta 
formazione e 
ricerca (art. 5)

Master in Scienza 
Tecnologia e 
Management - 
MaSTeM

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paola Cicognani, Responsabile del SERVIZIO LAVORO esprime, contestualmente
all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i.,
parere di regolarità amministrativa in merito all 'atto con numero di proposta
DPG/2015/11218

IN FEDE

Paola Cicognani

Parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 8


